



Bogotá D.C.,

Doctor  
DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO  
Secretario General de Organismo de Control  
CONCEJO DE BOGOTÁ  
[secretariageneral@concejobogota.gov.co](mailto:secretariageneral@concejobogota.gov.co)  
Nit: 899999061  
Calle 36 No. 28 A - 41  
Ciudad

SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA 10.11.2022 15:21:53  
Al Contestar Cite este Nr: 2022EE52765001 Fol: 1 Anex: 0  
**ORIGEN:** DESPACHO SECRETARIO DISTRITAL DE HDA. / JUAN MAURICIO RAMIREZ CORTES  
**DESTINO:** CONCEJO DE BOGOTÁ D. C. / DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO / DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO  
**ASUNTO:** Proposición 628. Tema: Proposición aditiva No. 050-2022 -Movilidad en Bogotá D.C. Radicado SDH 2022ER64813201 el 03 de noviembre de 2022  
**OBS:**



CONCEJO DE BOGOTÁ 11-11-2022 04:29:49  
2022ER19978 O 1 Fol:1 Anex:0  
**ORIGEN:** SECRETARIA DE HACIENDA/JAVIER MAURICIO CORTES  
**DESTINO:** SECRETARIA GENERAL/GARCIA BAQUERO DAGOBERTO  
**ASUNTO:** RESPUESTA PROPOSICION 628  
**OBS:** ---

Asunto: Proposición 628. Tema: Proposición aditiva No. 050-2022 -Movilidad en Bogotá D.C. Radicado SDH 2022ER64813201 el 03 de noviembre de 2022

Respetado doctor García:

En respuesta a la proposición del asunto, presentada por los honorables concejales Heidí Sánchez Barreto, José del Carmen Cuesta, Ana Teresa Bernal Montañez de la Bancada Colombia Humana UP, actuando en cumplimiento del Decreto Distrital 438 de 2019<sup>1</sup>, manifestamos de manera atenta a su Despacho que esta Entidad en el marco de las funciones definidas en los artículos 58 y 62 del Acuerdo 257 de 2006<sup>2</sup> y el Decreto 601 de 2014<sup>3</sup>, es competente para responder parcialmente el cuestionario recibido.

1. ¿Cuál es el peso porcentual en lo proyectado para el presupuesto distrital de 2023, de los recursos asignados al Fondo de Estabilización Tarifaria? ¿y en relación con el presupuesto de movilidad para esa vigencia?

#### Respuesta:

De acuerdo con el total del presupuesto proyectado del Distrito para 2023, el equivalente en términos porcentuales asignado al Fondo de Estabilización Tarifaria (diferencial tarifario e incentivos Sisbén) es 9,5%; entretanto comparado con el proyecto de presupuesto 2023 de la Secretaría Distrital de Movilidad, este asciende 83,4%, así:

	Presupuesto Distrito 2023	Presupuesto SDM 2023
	31.495.304	3.584.394
<b>FET (diferencial e incentivos sisbén)</b>	<b>2.990.462</b>	<b>2.990.462</b>
<b>% Participación</b>	<b>9,5%</b>	<b>83,4%</b>

Cifras: en millones de \$

Fuente: Sistema de información presupuestal

<sup>1</sup> "Por el cual se regula el procedimiento para las relaciones político - normativas con el Concejo de Bogotá, D. C. y se dictan otras disposiciones".

<sup>2</sup> "Por el cual se dictan normas básicas sobre la estructura, organización y funcionamiento de los organismos y de las entidades de Bogotá, Distrito Capital, y se expiden otras disposiciones".

<sup>3</sup> "Por el cual se modifica la estructura interna y funcional de la Secretaría Distrital de Hacienda, y se dictan otras disposiciones"

[www.shd.gov.co](http://www.shd.gov.co)

Carrera 30 N° 25-90 Bogotá D.C. Código Postal 111311  
PBX: +57(1) 338 50 00 - Información: Línea 195  
NIT 899.999.061-9



ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÁ D.C.  
SECRETARIA DE HACIENDA

Es importante precisar que, en cumplimiento de lo establecido en los párrafos 1° y 3° del artículo 5° del Decreto 383 de 2019<sup>4</sup>, a partir del año 2023, la transferencia de la Administración Central para el Fondo de Estabilización Tarifaria- FET (Diferencial tarifario e Incentivos Sisbén), se apropia en el presupuesto de gastos e inversión de la Secretaría Distrital de Movilidad, siendo para 2023, la suma de \$2.990.462 millones.

En cuanto a los recursos del componente Subsidios, estos continúan apropiándose en el presupuesto de la Unidad Ejecutora 02- Dirección Distrital de Presupuesto de la Secretaría Distrital de Hacienda, estimándose para 2023, la cifra de \$42.506 millones.

2. ¿Cuántos recursos se tiene proyectado asignar en el presupuesto para el 2023 al Fondo de Estabilización Tarifaria?

**Respuesta:**

Como se indica en la respuesta anterior, se estimó para el Fondo de Estabilización Tarifaria – FET en el presupuesto 2023 de la Secretaría Distrital de Movilidad, la suma de \$2.990.462 millones, así:

Código presupuestal	Descripción	Valor
O2330102003010301	Diferencial Tarifario	2.928.289.000.000
O2330102003010302	Incentivos SISBEN	62.173.000.000

Cifras en pesos

Fuente: Sistema de información presupuestal

4. ¿Cuánto es el déficit financiero anual del SITP de 2022 a 2031?

**Respuesta:**

De acuerdo con la información enviada por la Secretaría Distrital de Movilidad con oficio 022-EE-20635, sobre el estudio de necesidades de recursos externos para el SITP con impacto en el Marco Fiscal de Mediano Plazo para el periodo 2023-2033, radicado con número 2022ER537998O1 en esta Secretaría, las cifras incorporadas en el Marco Fiscal de Mediano Plazo se relacionan en el siguiente cuadro.

**Necesidades de recursos externos del FET +FFE<sup>5</sup> para el periodo 2023-2032  
(Millones de pesos corrientes)**

Año	FET + FFE
2023	3.060.612
2024	3.435.989
2025	3.503.932
2026	4.165.962

<sup>4</sup> Por medio del cual se regula el Fondo de Estabilización Tarifaria y de Subvención de la demanda del Sistema Integrado de Transporte Público de Bogotá

<sup>5</sup> FET: Diferencial tarifario + Incentivos Sisbén. FFE (Fondo Fuente Externa): Subsidios



Año	FET + FFE
2027	4.126.392
2028	4.349.789
2029	4.707.159
2030	4.918.097
2031	5.110.617
2032	4.950.735
2033	5.203.879



Fuente: SDM con base en información de Transmilenio S.A.

Vale la pena anotar que este análisis y compatibilidad está sujeto al cumplimiento de los diferentes supuestos de oferta y demanda de mediano plazo presentados en el Estudio Técnico y Financiero de Soporte, que los documentos referenciados y remitidos como copia a este Despacho, son considerados como informativos acerca de las medidas operacionales requeridas para implementar por la Empresa y en caso de que las necesidades se modifiquen será necesaria una revisión del presupuesto de ~~Transmilenio~~ S.A. con el fin de priorizar necesidades y lograr el espacio fiscal para los nuevos requerimientos del FET.

Finalmente, indicamos que la Secretaría Distrital de Hacienda estará atenta a la citación para asistir al debate, en la fecha que se programe por parte de la Corporación.

Cordial saludo,

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS  
SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA  
[jmramirez@shd.gov.co](mailto:jmramirez@shd.gov.co)

Aprobado por:	Juan Carlos Thomas Bohórquez		
Revisado por:	Martha Cecilia García Buitrago Oscar Enrique Guzmán Silva Ricardo Córdoba Rojas	 <small>Firmado digitalmente por MARTHA CECILIA GARCÍA BUITRAGO</small>	
Proyectado por:	Jacqueline Andrade Zapata Juliana Rodríguez Alonso	 <small>Firmado digitalmente por Jacqueline Andrade Zapata</small>	

**[www.shd.gov.co](http://www.shd.gov.co)**

Carrera 30 N° 25-90 Bogotá D.C. Código Postal 111311

PBX: +57(1) 338 50 00 - Información: Línea 195

NIT 899.999.061-9

